

zaļie uzvarēs!



1990. III.

VAK \* VALMIERAS NODAĻA

Nr. 7

VALDIS KRĀSLAVIETIS

## Cik spēdams, lasi avīzes

Man viņas pienāk no Maskavas, Vašingtonas un Telavivas - dažreiz pat divas uzreiz.

Tās lasu un lasu, un salīdzinu (pakāpienā) un atkal lasu un salīdzinu,

bet - Labās Ziņas tur neatrodu.

Tad eju un nopērku citas avīzes - šoreiz no Londonas Bonnas un Parīzes. Palasu vienu palasu otru - goda vārds! - nekā nesaprotu un veltīti tur reklāžu mūsu Sengaidītās Ziņas.

...  
-atvainojamies, ka klusējām 3 mēnešus.  
- Jūsu «ZZ»

JĀNIS VESELIS

## DIEVS un MĀRA

(fragments)

"Pasaule joprojām tiek pārvaldīta ar idejām, kas cīnās savā starpā. Katra tauta uzņemas savas idejas, kas ietērptas jo bieži dzejas tērpā. Cik ilgi tauta šos veidolus glabā, tik ilgi dzīvo pati, bet nomirst, līdz ko aizmirsusi tos, vai citām, svešām idejām savas dzīves un gara pārveidošanu devusi pirmēriģu vietu. Tā nomirst vien tautas, bet veselās kultūras. Spilgtākais piemērs te grieķu, romiešu kultūras loks: tas iznīka, saira, līdz ko savu sākotnējo dievišķo veidolu vietā pieņēma no austrumiem nākušo, uz citiem pamatiem cībinātu reliģiju - kristiānismu.

Arī mūsu laiks ir lielu idejisku cīņu laiks, kurā tautas tiek svērtas svaru kausos.

Komunisms, kas arī sākotnēji bija ideja, bet pārvērtās par cilvēku un tautu verdzināšanas ieroci, ir pieteicis iznīcināt tuvākos gadu desmitos pārājo cilvēci, tās dzīves veidu, miesas un gara dzīves noteikumus. Raksturīgi, ka Rietumiem - galvenajiem pretcīnītājiem, nav vairs nekādas lielas, rosinošas idejas, ko likt pretī komunismam. To gandrīz radīšana ir sadrumstalojusies sīkās urgās, kas visas izsīkst ideju tukšnesī, domu trūkumā.

Mūsu tautai bija lemts saņābt daudz no savām pirmatnējām veidojošām idejām. Tās bijušas tik stipras, ka izturējušas gadusimtenu ilgu spiedienu no svešu ideju pušes. Cik tās var nodēvēt mums šai vislielākā mūsu tautas apdraudējumā?..." 1960.g.

...tā

**zaļā. PIEMIRSTĀ!**

IDEJA!

A.R.

## dosim ZEMEI savu dienu!

Šī gada 22. aprīlī notiks vislielākā demonstrācija pasaules vēsturē. Akcija saucas **ZEMES DIENA** (angliski "Eart Day"). Sagaidāms, ka piedalīsies apt. 100 miljonu cilvēku 115 valstīs. Tas, ka katrā pasaulē stūrītī atzīmēs šo dienu norāda pats akcijas protesta objekts - ZEME.

Zemes diena, kā tāda, nav nekas jauns. Pirmā zemes diena notika 1970. gadā ASV un deva stimulu Amerikas vides aizsardzības kustības izveidošanai. Tajā dienā pirms 20 gadiem 20 miljonu cilvēku piedalījās plašās manifestācijās, ekoloģiskajos semināros, festivālos, parādēs un citos pasākumos. Ņujorkā pilsētas mērs uz vienu dienu aizliedza auto satiksmi pa lielo 5. aveniju, un aptuveni 200 000 cilvēki piedalījās ekoloģiskajā festivālā Taimzskvērā.

1970. gadā Zemes dienas iespaidā Amerikas valdība izveidoja ASV Vides aizsardzības pārvaldi, un dažus gadus vēlāk Kongress pieņēma vairākus likumprojektus, kas nosacīja ūdens un gaisa tīrības normas.

Zemes dienas starptautiskās rīcības komitejas locekļi cer, ka šī gada Zemes diena dos stimulu Amerikas vides aizsardzības kustības atdzimšanai. 1980. gados vides aizsardzības kustība sašķēlās divās frakcijās. Vienas pārliecības piekritēji salusījās komūnās un sāka dzīvot t.s. "zaļo dzīvi", kamēr otri vada politisku cīņu par tīru Ameriku valdības iestādēs un Kongresa namos.

Zemes dienas rīkotāji grib šo cīņu par Zemes labklājību pārvērst pasaules mēroga cilvēku kustībā. Tāpēc visi tiek aicināti atzīmēt Zemes dienu: Katrai valstij, pilsētai, skolai, draudzei un indivīdam ir brīva izvēle kādu pasākumu rīkot, kas pievērstu cilvēku uzmanību Zemes lēnajai bojāejai.

Jau tagad ir zināms, kas notiks dažādās pasaules malās. Vides aizsardzības aktīvistu Rietumbengāles pilsētā Indijā organizē velosipēdu ekskursiju; skolēni mazajā Maurīcijas salā stādīs kokus; Amerikas skolās un universitātēs notiks ekoloģiskās izglītības semināri un lielākās pilsētās notiks demonstrācijas, koncerti, talkas u.c. pasākumi.

Vides aizsardzības klubs jau saistījies ar Zemes dienas starptautisko rīcības komiteju, lai pieteiktu arī savu līdzdalību. Taču pilsonim nav obligāti jāgaida līdz kamēr VAK būs kaut ko noorganizējis. Skolotāji katrā Latvijas skolā varētu veltīt veselu nedēļu, vai vismaz vienu dienu vides aizsardzības tēmai. Skolēni varētu piedalīties talkā turpat skolas pagalmā, savācot tur nomestos papīra gabaliņus utml. Latvijas garīdznieki 22. aprīlī varētu veltīt savus sprediķus cilvēku savstarpējām attiecībām, vai kādai citai vides aizsardzības tēmai.

Ja jau mēs cīnāmies par tīru Latviju, mums taču jāsaprot, ka tas nozīmē cīnīties arī par tīru Ameriku, Indiju, Maurīciju... Pats galvenais Zemes dienā būs katram cilvēkam iesaistīties, vai nu piedaloties kādā organizētā pasākumā, vai arī tikai kļūpie sevis pārdomājot savu attieksmi pret dabu un savu līdzcīvēku. Zemes diena nav jāiesaistās tam, kurš tajā saskata tikai kādu politisku akciju. Cilvēkam Zemes dienā jāpiedalās, jo vides aizsardzībai jābūt cilvēku pārliecībai!

Mārtiņš Hildebrants

VAK Amerikas nodaļas Viceprezidents

Pašlaik VAK Amerikas nodaļā 176 biedri.

# IESKATS LATVIJAS ZAĻĀS PARTIJAS

## INDULIS EMSIS:

Ir zināms, ka Eiropas ekoloģiskā mēra - skābo nokrišņu izcelsmē vainojami industriālie izmeši, pirmkārt TEC un autotransporta izsveides atmosfērā. Pēc anamēzes apzināšanās šai kaitai tiek pārakstīta jaunu attīrīšanas fabriku celtniecība pie esošajām TEC, kuru izmaksas sastāda vairākus simtus miljonu dolāru. Tas parasti ir tikpat, vai pārsniedz pašas TEC būvniecības izmaksas, taču arī šo attīrīšanas fabriku būvniecībai nepieciešams rūpnīcas, metāls, jaunas iekārtas, ražošanas process, kas atkal noslogo apkārtējo vidi, tikai citā vietā. Kad piesārņojušas vielas ir savāktas, rodas nākošā problēma - ko ar tām darīt? Visus izmešus diemžēl neizdodas iekļaut jaunās ražošanas ciklos. Nepieciešams izbūvēt jaunās atkritumu pārstrādes rūpnīcas, uzglabāšanas poligonus. Šim darbam atkal jāpatērē dabas materiāli, atkal nepieciešamas jaunas ražotnes, - tās atkal noslogo vidi un tamlīdzīgi un tā joprojām. Rodas jautājums - kam šis process, šī lavīna, kas arvien uzmiļst, aug lielāka - kam šis process ir izdevīgs? Pirmkārt, ražošanas magnātiem. Jo vairāk ražo - jo lielāka peļņa, neatkarīgi ko - vai attīrīšanas vai industriālus objektus - peļņa tā pati. Arī tai iedzīvotāju daļai - paaudzei kam apkārtējās vides problēmas uz laiku tiek atrisinātas. Bet ko tas dod cilvēcei kopumā? Jo šos atkritumu produktus (piemēram atkritumu iesūknēšanu dziļi pazemē) mēs noglabājam, izslēdzam no aprites šai paaudzei, bet neiznīcinām pilnīgi. Tātad mēs vienkārši šo procesu risinājumu atliekam. Un lūk, šajā sakarībā man ir radušies zaļās logikas

## POSTULĀTI:

- 1) viss dabā esošais, jebkura suga un populācija ir vērtīgāka par jebkuru cilvēka un sabiedrības ražojumu. Jebkura spēru suga ir vērtīgāka par kara lidmašīnu, jo pēdējā ir tikai vairāk vai mazāk veiksmīgs pirms atdarinājums.
- 2) dabas kompleksu daudzveidība ir ekosistēmas stabilitātes un cilvēces izdzīvošanas garantants. Jebkurai sugai un populācijai ir bezgalīgi liela vērtība. Tās apzināta iznīcināšana, kā arī dabas pašregulēšanas spēju graušana pielīdzināma noziegumam pret cilvēci.
- 3) Jebkura tauta, jebkura cilvēks ir atbildīgs par zemes likteni. Šī atbildība sākas ar atbildību par savu māju. Tiklīdz cilvēks vai tauta ir sakopusi savu māju, jāskatās vai palīdzība nav jāsniedz kaimiņam, kas to lūdz. Katra tauta ir atbildīga savu nākamo paaudžu un citu tautu priekšā par savas etnogeogrāfiskās dzīves teritorijas ekoloģisko stabilitāti.

Mēs šodien stāvam zaļā ceļa sākumā. Cilvēkiem, kas izvēlējušies un vēl izvēliesies dzīvē tieši šo ceļu, manuprāt jāradīnās ar šādiem virzības

## PAMATNOTĒBIKUMIEM:

- 1) visiem cilvēkiem līdzekļiem jābūt demokrātiskiem, izslēdzot jebkuru vardarbību. Pretējo uzskatu pārliecināšanai izmantojot tikai gara spēku, argumentāciju un personīgo piemēru.
- 2) jaunumam, netaisnībai, patērīga kultam pretnostatīt tikai iecietību, prāta un gara atbrīvotību, no dabas aizgūto tieksmi uz harmoniju, iekšējo mieru un apkaidrotību, spēku smēloties mazpārveidoto dabas kompleksu harmonijā un mīstības humanisma apziņā.
- 3) savā darbībā mums būtu jāapvieno zinātniskā un veselā saprāta princips ar sirdsdeģemi un gatavību savu darbu veltīt tikai un vienīgi brīvai Latvijai un Zaļai planētai.

Šajā sakarībā pirmais un galvenais uzdevums mums ir visai pasaulei ekoloģiskās jeb vides aizsardzības ideoloģijas veidošana. Tas saistīts ar jaunu filozofiju, zinātni, ar audzināšanu.

Lai apzinātu šodienas ekoloģisko stāvokli ir jāatskatās uz VIDES AIZSARDZĪBAS VESTURISKAJĪEM ETAPIEM:

1. ETAPS saistīts ar vides objektu un Kosma pielūgšanu. Tad cilvēks sevi uzskatīja tikai par dabas elementu. Tas ir patiešas cieņas un dabas elementu pielūgsmes laiks, (svētāvoti, svētbirzis, svētālas, svētakmeņi) Māras, Jumja, Ūsina un citu dievību laiks. No tā latvju zemnieks ir mantojis godbijīgu attieksmi pret dabu. Latvija kļuvusi par dižkoku zemi tieši kopš šī laika. Godbijīgā, cieņas pilnā attieksme pret Dievu, pret Kosmu, kas vēl ieausta mūsu dvēselēs. Šo rakstu mūsu sirdīs ir nepieciešams sākt attīrīt no uzslāņojumiem, atsvābināt un šifrēt kā arī apzinīgi izplatīt nākamajās paaudzēs.
2. ETAPS saistīts ar dabas materiālu taupīšanu, lai tie pietiktu iespējami ilgākam laikam. Tas saistīts jau ar 16.gs., kad Zviedru laikos tiek noteikti medību resursi un kugniecība un celtniecība noderīgo koku ciršanas ierobežojumi. Jau toreiz tas tika apjēgts, ka nepieciešamie materiāli jāizmanto taupīgi. Bet tā ir taupīšana sevī. Jeb savu vajadzību dēļ.
3. ETAPS saistīts ar dabas resursu konservēšanu ierobežojot noteiktās vietās, vai attiecinošiem atsevišķiem objektiem zināmus cilvēku saimnieciskās darbības ierobežojumus. 1827.g. kad tiek veidots Jelovstonas nacionālais parks. Latvijā - 1912.gads, kad tiek veidots Moricsalas rezervāts. Un tā ir šodien, kad stādam sev uzdevumu aizsargāt genofondu. Tās ir retas sugas, dabas objekti, pieminekļi, ko mēs mēģinām saglabāt kā balansu iepretim parveidotai, urbanizētai lauksaimniecības infrastruktūras pārņemtajai videi. Tas ir mēģinājums aizturēt laiku, civilizācijas attīstības tradicionālos virzienus vismaz daļā no teritorijas. Arī šī izpratne mums Latvijā bija spēka visus stagnācijas laikus, tāpēc mums ir aizsargājamo objektu sistēma, kuru toreiz vienīgo bija iespējams izvirzīt kā dabas aizsardzības uzdevumu.
4. ETAPS Mūsdienu vides aizsardzības ideoloģija saskatīta izpratnē, ka no atsevišķu dabas elementu aizsardzības, resursu taupīgas izmantošanas, šiem iepriekšējiem lineāliem ir nepieciešams pāriet uz ekosistēmu vispārēju aizsardzību. Tas nozīmē, ka ārpus šīs cieņas darbības sfēras nepaliek nekas! Ekologi, biologi, mežkopji un citi, kas līdz šim nodarbojās ar vides aizsardzību, šajā etapā vairs cīņu vadīt nevar, jo cīņa par vides aizsardzību ir iegājusi ceturtajā etapā un aizskar VISAS - absolūti visas dzīves sfēras!! Vienīgais, ar ko to var aptvert, ir politiskā cīņa. Cita izēja vairs šodien nav, lai izietu jaunā kvalitātē. Šis cīņas etaps saistīts ar dabas un Kosma visaptverošu aizsardzību, kas paver vienīgo iespēju izvairīties no ekoloģiskās katastrofas. Ģenerālā stratēģija šai cīņai ir: nomainīt cīņu ar dabas degradācijas sekām pret cīņu ar šo seku izraisīšanas iemesliem. Paredzēt šīs iespējamās sekas un novērst tās priekšlaikus. Šis uzdevums manā skatījumā ir Zaļās partijas centrālais uzdevums, kas ļaus izveidot jaunu zaļo logiku, zaļo politiku, zaļo zinātni, zaļo dabasaimecību, un zaļo audzināšanu.

Nākošais ekoloģiskais bastions - teritoriālais princips, kuru es gribētu izteikti postulātā: Kas viena vieta ir pareizi, citā vietā ir galīgi aplami!

Tās sakņojas atziņā, ka dzīvās sistēmas dabā veido telpiski sarežģītas struktūras un mozaikas. Tikai antropogēno (cilvēkdarbības) slodžu pārlieku noslogotās struktūras kļūst vienveidīgas. Tikko mēs uz šo sistēmu uzliekam savu presi (cilvēka - antropogēno presi) sistēmas kļūst viendabīgas (piem. pilsētu mākslīgās ekosistēmas). Līdz ar šo vienādošanu tiek likvidēta stabilitātes, pašsaglabāšanās mehānisms. Šīs sistēmas var saglabāt savu produktivitāti tikai pateicoties nepartrauktai enerģijas piegādei no ārienes. Tas, manuprāt uzskatāms arī mūsu politiskajā sistēmā. Šī vienādošanas ideoloģija noved visos gadījumos pie kraha!

ATJAUNOJAM MEŽA dienas!  
PĀRKSARĪ STĀDĪSIM KOKUS.  
GAIDĀM IDEJAS!

VAK

## TEORĒTISKAJĀS NOSTĀDNĒS

Jo tikai dažādība, tikai pretstatiem esot, stabilitāti var saglabāt tauta, daba, teritorija. Latvijā jā saglabā un vietumis jāatjauno ainavas mozaikums. Liela nozīme jāpiešķir ekoloģisko nišu daudzveidīgam. Tādām lietām par kurām apšņēp zaļās logikas piekritējus: "jūs aizstāviet kaut kādu tur upītes krastu, kaut kādu ežmalu, kaut kādu ceļa maliņu, palienu pļaviņu, kaut kādu purviņu vai sliksņu- nu kas tas ir?"

Tas ir tās ekoloģiskās nišas, tā ir tā dabas daudzveidība, kura nodrošina mūsu izdzīvošanu. Saimnieciskai darbībai, ražošanai izvietojumam jārespektē visas ekoloģiskās pamatprasības. Nav aizliegums vai nepareizības vispār. Ir aizliegums un nepareizības konkrētā vietā. Slokas CPF nelaipe ir tā, ka tā ir Sloka, nevis tā, ka tā ir vispār. Ekoloģiski netīra ražotne būs bankrotējoša ražotne!

Mēs šobrīd redzam, ka vēl ļoti tāls ceļš ejams pretī Latvijas neatkarībai - to mums parādīja šī cīņa ar Slokas CPF. Izdevās apturēt šo ražotni un pēc tam konstatēt, ka Latvija nav ne brīva, ne varoša, ne stabila. Droši vien būs jāpieņem kāds kompromisa lēmums, jo ražošanas struktūra ir izveidota tā, ka nozaru diktāts, konkurences un tirgus trūkums padara praktiski nereālu ekoloģiski netīro ražotni mobilu pārprofilēšanu, neizdevīgu slēgšanu un izdevīgu attīstīšanu. Šobrīd tas praktiski nav iespējams. Administratīvās cīņas metodes te neko nevar līdzēt. Ražotā produkcija tautsaimniecībā šajā brīdī ir vajadzīga, konkurētspējīga, valūtas nav, un aiz tā ir jāliek punkts. Ražotājs šujos apstākļos pilnīgi var diktēt "spēles" noteikumus. Vienīgā izeja no situācijas ir ieviest ekonomiskās regulēšanas metodes, nodokļu sistēmu, maksājumus par dabas gandrāšanu, izvērst ekoloģisko prasību un normatīvu virkni, kuras padarītu neekoloģisku ražošanu ekonomiski neizdevīgu, tādējādi orientējot ražotājus tehnoloģiju modernizāšanai un attīrīšanas sistēmu izbuvei. Tas ir vienīgais reālais ceļš un tas nozīmē kardīnāli izmainīt visu līdzšinējo pieeju t.s. plānveidē saimniecībai.

Tāču paliek zaļo jautājums: ko, kur un kāpēc vispār ražot? Tās ražotnes, kas prasa lielu, Latvijā neesošu materiālu patēriņu, ir energoietilpīgas, diez vai būs perspektīvas. Perspektīvas ir zinātnes ietilpīgām, kvalitatīvām ražotnēm, tai skaitā ekoloģiskajai industrijai. Mūs sagaida liels darbs, lai izanalizētu pašreizējo ražošanas struktūru, noskaidrotu, kas, kur tiek ražots, kur tas pāliek, un kā viss process ietekmē vides kvalitāti.

Mums ir toksiskie atkritumi ap 60 tūkstošiem tonnas godā. Mēs nezinām kur tie paliek. Latvijā ir 406 uzņēmumi. Videjais strādājošo skaits ir 900 katrā. Kā izvest šo ražošanas sistēmu no ekoloģiskās krīzes gatavu receptu šobrīd nav. Mēs nedrīkstam pieļaut, ka ekonomiskā krīze tiek atrisināta uz dabas materiālu patēriņa, iztīrošanas vai degradācijas rēķina.

### LAUKSAIMNIECĪBA

To varētu raksturot, salīdzinot ar riska pakāpēm kuras draud cilvēkam.

#### Risks

ka cilvēku trāpis meteorīts ir 1/5000000,  
ka cilvēku trāpis zibens ir 1/100000,  
ka aizies bojā aviokatastrofā ir 1/50000,  
ka aizies bojā autokatastrofā ir 1/10000,  
bet, ka aizies bojā no lauksaimniecības ķīmikālijām ir 1/5000!

Bērnu mirstības ziņa PSRS ir 50 vietā pasaulē! Dienvidu republikās bez jebkādas kontroles lietoti 128 dažādas pesticīdus (28 tomēr kontrolē)! Mūsu republika ir nedaudz labāka situācijā, bet tā prasa apzināšanos. Riska pakāpe lauksaimniecībā ir milzīga!

Meliorācija jānovirza pavisam citā virzienā, tas ir, meliorators - reaturalizators. Atgriezī atpakaļ nomeliorēto zināmā dabiskā sistēmā (VPR jau sen visas meliorācijas jaudas ir vērstas šajā virzienā). Novadgrāvji nav spējīgi veikt bioloģiskās attīrīšanas darbu. Aizaugšanas process Latvijas upēs un ezeros ir graujošs! Tas radijis Baltijā kopumā nitrātu koncentrācijas pieaugumu dzeramajā ūdenī, kamēr Rietumeiropā pieaug nitrātu koncentrācija. Pēc īgaunu dabas zinātņu pētījumiem šim fenomenam ir sekojošs pamatiemesls: organiskā

mēslojuma regulāra, nekontrolējama nokļūšana ūdens baseinos, kas izsauc denitrificējošo baktēriju aktivitātes pazemināšanos. Šobrīd kancerogēnā viela, kas pārsņēp pat alkoholu un smēķēšanu ir nonākusi dzeramajos ūdeņos un koncentrācija turpina pieaugt!!!

### CEL TNIECĪBA

Pašreiz mēs stāvam pie nehumānas vides struktūras kā pilsētās, tā lauku ciematos. Vides humanizācijā būtu 3 pakāpeniski etapi: 1) vides elementārā sekopšana, kam jāklūst par katru Latvijā dzīvojoša cilvēka pienākumu. Jāsāk ar sevi, savu dvēseli un mājokli. Kad tas ir radīts, tad var iet tālāk un prasīt apdzīvoto vietu decentralizāciju. Latvijā jau izsenis dzīves vide bijusi samērota epjoma un izvietojuma ziņā (arī pilsētās). Rietumu valstīs iet uz šo samērojāmību. Cilvēki dzīvo nelielās mājās ārpus pilsētas. Mēs esam aizņēmušies šo gigantomānijas indevi no austrumiem (Krieva, Maskava u.c.), kur bezjēdzīgi izmanto telpu - ceļ ar cilvēku nesamērojamas celtnes, kuru dēļ cilvēks tiek novests šoka, nervu stresa stāvoklī. Cilvēks vairs neļūt savu Es, viņš tur jūtās kā pēdējais pīslis. Tas jau viņš arī ir dabas priekšā, bet nevis šo cilvēka radīto monsturu priekšā. Šādā vidē nevar sajūst saimnieka apziņu un varēšanas apziņu. Šī mēroga ieviešana ir centrālais zaļo uzdevums!

Parlamentārās cīņas ceļā Latvijā jāizveido un jāuztur tāda sabiedriski-politiska struktūra, kas spēš garantēt pilsoņiem dzīvei labvēlīgu vidi.

Materiālā patēriņa kults neizbēgami nonāk pretīrunā ar prasībām pēc ekoloģiski drošas vides. Visam saražotajam ir kaut kur jāpaliek. Zaļā logika saka: cilvēka patēriņam radīto preču daudzumam ir jābūt tik lielam, lai garantētu cilvēka kā garīgas būtnes izaugsmi, un ar šo ražošanas procesu netiek būtiski psliktināta apkārtējā vide.

Lūzuma radišana tradicionālajā domāšanā ir galvenais zaļo uzdevums. Zaļās logikas iedzīvināšana ir mūsu centrālais mērķis. Mazpārveidotas vides preces vērtības apzināšanās. No vienas puses cīņa par apkārtējās vides kvalitātes uzlabošanu ir tautas un valsts vienojošs, vispārhumāns process, kas stāv pāri politiskām intrīgām, naidām un seperātismam, bet no otras puses tikai kvalitatīva ekoloģiskā un kultūrvidē var garantēt tautu nacionālās savdabības saglabāšanos.

## LZP



### ARVĪDS ULME :

Es šo Zaļo partiju vēlos redzēt kā neformālu. Tā nebūs vēl viena partija, bet tā būs Izdzīvošanas partija jeb Alternatīvā partija. Vadlīnija, kādā vajadzētu strādāt ir mīlestība. Mīlestība, kas apvieno, nevis disciplina!

Šīs divas struktūras apvienos mīlestība (kluba un partijas). Šī partija darbosies, es tā domāju, ar garīgiem līdzekļiem, nevis ar šiem armijas. Mēs atsīrsimies no visām partijām tieši ar to, ka mēs būsim garīga partija. Mēs gausim šo dzelzs domāšanu, kas ir pretstats zaļai domāšanai. Dzelzs logika ir pretstats zaļai logikai. Ar dzelzs logiku jau esam novēsti šajā katastrofā.

### LEOPOLDS OZOLINŠ :

Nevis lamēt tumsu, bet iedegt sveci. Tas ir galvenais uzdevums jebkurai partijai un sabiedriskai organizācijai.

Jo vairāk būs zaļi domājošo, jo vairāk deģs sveču.

UZZIŅAI : Pašlaik Valmieras VAK nodalā ir 9 LZP biedri.

Valmieras novadā pavisam vis-

maz 18 biedru. V.T.L.P. 1534. 294

## VAK AICINĀJUMS

Atjaunošanas process Latvijā norit noziedzīgi sausi. Kompartijas spēles ar demokrātiju netraucē tai paturēt savās rokās visas vecās varas struktūras. Izrāde ap 6.pantu KP varas monopolu ne tikai neie-dragā, bet pat nostiprina.

Joprojām KP rīcībā atrodas daudzstāvu nami un spožas pilis, institūti, izdevniecības, ti-pogrāfijas, viesnīcas, specbāzes, specveikali, pirtis...

Kompartijai jau no Staļina laikiem pieder visa noteikšana pār represī-vo aparātu un izejvielu sadali - tāpat, visa reāla vara.

Padomēm ir atstāta visa vara - runāt... Tikmēr nomenklatūra nomaina nomenklatūru un režīms, aulausiem skanot, parģērbjas...

Jāsaprot, ka kompartija nav pielīdzī-nāma kurai katrai organizācijai. Tā bija, ir un paliek varas sistēma! Tā ir Latvijas tautai naidīga vara, kuru radīja PSRS impērija ar PSKP priekšgalā, likvidējot Latvijas Valsts neatkarību.

Tāpat, kamēr eksistē šī KP varas sistēma, pa-tiesu tautvaldību mums neizveidot. Bet bez varas nodošanas tautai mums nav nekādu cerī-bu izlābt Latviju no sociālās, ekonomiskās un ekoloģiskās krīzes, kura ir KP darbības tiešs rezultāts.

Kompartijas vadībā realizētie nozie-gumi pret miljoniem cilvēku, pret tautām, nācijām un visbeidzot arī pret māti DABU neatpaliek no faši-stisko partiju noziegumiem!

Tāpēc Latvijas Vides aizsardzības klubs aicina visus Latvijas iedzīvotājus patiesas atjaunošanas vārdā iestāties par:

- 1) KOMPARTIJAS DARBĪBAS APTURĒŠANU LATVI-JAS TERITORIJĀ UZ LAIKU, KĀDS NEPIECIE-ŠAMS LATVIJAS POLITISKĀ KLIMATA ATVESELOŠANAI;
- 2) NODOT TAUTAI KP VIENVARAS LAIKĀ SARAU-SĒTOS NAUDAS UN MANTAS LĪDZEKLUS, ĒKAS UN CĪTUS ĪPAŠNUMUS, KĀ ARĪ IZDEVNIECĪBAS UN TIPOGRĀFIJAS...
- 3) NEKAVĒŠOŠU KP ARHĪVU ARESTU UN SARIED-RISKĀS KOMISIJAS IZVEIPOŠANU KOMPARTI-JAS NOZIEGUMU IZVEIKLĒŠANAI.

\* Latvijas Vides Aizsardzības Klubs \*

**APRĪLĪ-**  
**Pilsoņu Kongresa delegātu**  
**VĒLĒŠANAS!**

Labāk šodien aktīvi  
nekā rīt radioaktīvi ...!

"ZAĻO ZINĀS" publicētais vienmēr atspoguļo kādas sabiedrības daļas viedokli.

Redaktora v.i. ALVILS ROZENTĀLS; iespiests Valmieras tip. "Liesma" ofseta tehn.; pas.Nr. 1534  
1999 eks. pašizmaksa 35 kap.

JAUNIEVĒLĒTIE **SVEICAM!** AP DEPUTĀTI!

PAR BRĪVU UN ZAĻU LATVIJU!

## Politiķas druskas

pēc Latvijas VAK Aicinājuma II.martā Rīgā pie LKP CK rezidences sanāca VAK un citu neformālo kustību dalībnieki, lai beidzot mestu izaicinājumu pusgadsimtu valdošajam varas monopolam, tā epi-centram - komunistiskajai partijai.

Var jau gan apšaubīt rīcības lietderību, Kā nekā, faktisko spēku samērs salīdzināms ar oda pūlēm pie-veikt ziloni... Lai nu kā arī tas neizskatītos teo-rētiski, tomēr tieši pašreiz ir nepieciešams ieku-sīnāt sabiedrisko domu un rīcību, kad liela tautas daļa sajūsmā aplaudē par gaišo komunistu brašajām virves dejām, iepretim Klubikkomunistu dubļotajām melu orģijām un agoniskajiem gārdzieniem.

Vienlaicīgi radio, TV, presē esam spiesti vērot šo "milžu cīņu" - politisko izrādi ar nebeidzamiem cē-lieniem, un kuru neredzamais režisors vada apskau-žami talantīgi. Kam tas ir izdevīgi?

Nu kam gan citam, ja ne apdraudētajam, bet vēl stip-rajam, valdošajam varas monstram, kurš maskējies ar PSKP, LKP un ... LNKP.

Tai pat reizē nebūt nav neizprotamas atsevišķu, vēl KP biedru iekšējas pretrunas un rīcību. Taču pat tas nemazina faktisko spēku krāso nevienlīdzī-bu starp KP un jebkuru citu Latvijā esošo sabiedrī-sko, sabiedriski-politisko vai politisko organizāci-ju. Kāda ir izeja? Kāds ir ceļš, pa kuru ejot iespē-jams atbrīvoties no šī turga?

Varbūt vienīgā iespēja ir levardarbhīgi pretot uz ko aicināja Januss Johansons (VAK), ignorējot KP klātbūtni jebkurā darbā vai dzīves vietā, jebkurā citā situācijā!

Un vēl, pagaidām ir iespējams katram pievienot arī savu parakstu pie tiem, kuru vākšana aizsākās mītiņam beidzoties, lai pēcāk tos iesniegtu jaunajai Augstākajai padomei.

Vai gan tie vien jau nav pietiekami nozīmīgi pasākumi, lai skeptiķiem nebūtu jāsaubās par pirmā antikomunistu mītiņa lietderību? A. ROZENTĀLS

## Informācija

### LATVIJAS VAK SAĪETS' IEVĒLĒJA:

Prezidentu - ARVĪDU ULMI,

Viceprezidentus - Valdi ĀBOLU, Arni EIKLERU  
DOMI \* - 21 cilvēka sastāvā, kā arī  
revīzijas komandu 5 cilvēku sastāvā.

### VAK VALMIERAS NODAĻAS SAĪETĀ

Ievēlēta DOME 5 cilvēku sastāvā:

1. Januss Johansons - priekšsēdis
2. Alvis Rozentāls
3. Irita Zemīte
4. Valdis Meirens
5. Andrejs Birzgalis

IK TREŠDIENAS plkst. 19.00. LUCAS MIŅĪŽĀ  
Ekstrēmistu prospektā 1. (bij. Pionieru ielā 1.)  
-kluba UGUNSKURI.

Reizi mēnesī, katru pirmo mēneša trešdienu pilsētas Izpildu komitejas zālē plkst. 18.00 VAK Valmieras nodaļas KOPSAPULCES. Gaidīti visi!

### VALMIERAS VAK VAJADŽĪGS:

Lietotas mēbeles, to detaļas  
(galdi, skapji, plaukti, krēsli, kumodes, u.c.)  
Piedāvāt - tālr. - 32944. vai 23988.